
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 134 

Del  14/02/2020

DIRIGENZA AREA 1

Servizi Turismo, Cultura, Urp, Demografici e Elettorali

Proposta n. 69 del 06 febbraio 2020

OGGETTO: Acquisto  materiale  necessario  per  lo  svolgimento  della  tornata  elettorale  del  29 
marzo 2020 – Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• Il  Presidente della Repubblica, con D.P.R.  del 28 gennaio 2020, pubblicato nella 

Gazzetta  Ufficiale-Serie  Generale-n.  23  del  29  gennaio  2020,  ha  indetto  per  il 
giorno 29 marzo 2020 il referendum popolare, ai sensi dell'art. 138, II comma, della 
Costituzione,  confermativo  del  testo  della  Legge  Costituzionale  concernente 
“Modifiche agli artt. 56,57,59 della Costituzione in materia di riduzione del numero 
dei  Parlamentari”  approvato  in  seconda lettura  a  maggioranza assoluta,  ma in 
numero inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera;

• occorre  autorizzare  il  personale  allo  svolgimento  dello  straordinario  necessario 
all'organizzazione della tornata elettorale in questione;

VISTO il preventivo  della ditta S.F.E.L. Servizi e forniture per gli enti locali s.n.c. 
per  la  fornitura  del  materiale  elettorale  (registri  per  gli  elenchi  speciali,  cancelleria, 
materiale per i presidenti di seggio, materiale per l'allestimento delle aule dei militari, etc) 
per un importo di € 250,00 oltre IVA al 22% per un totale di 305,00; 

RITENUTA  equa e congrua la cifra richiesta, ed in linea con quelli  praticati sul 
mercato, e ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento diretto della fornitura;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche di cui all'art. 9 del D.L. 78/2009 e 
che la  spesa  impegnata  con la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con ogni 
vincolo di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di saldo tra entrate e spese finali  
di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);

VISTI:
• il  Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli  Enti  

Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• l’art. 3 della Legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che la fornitura in oggetto è 

assoggettata alla normativa richiamata (“SmartCIG”:Z1B2BEC39B);



• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla ditta S.F.E.L. Servizi e forniture per gli enti locali s.n.c., con sede in 
Cavalermaggiore  (CN)  –  Piazza  Vittorio  Veneto  5  (P.IVA:  00163810047)  la 
fornitura del materiale di  competenza comunale necessario per l'organizzazione 
della tornata elettorale del 29 marzo 2020, per l'importo di € 250,00 oltre IVA al 
22% per un totale di 305,00.

2. Di impegnare la spesa per la fornitura in oggetto, che ammonta a € 305,00 alla 
codifica  01.07-1.03.01.02.010 (cap. 1780) del Bilancio di previsione 2020/2022 -  
esercizio 2020.

3. Di dare atto che:

• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 
combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs.50/2016;

• Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Stefano Morasso;
• ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  e  del  comma  8  dell’art.  183  del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto 
comma della Costituzione);

• il  presente provvedimento diverrà esecutivo col  visto  di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


